
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1355 del 17/12/2025 1

Proposta n. 294 COPIA

Area 3 ECONOMICA FINANZIARIA, SISTEMI INFORMATIVI, 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n.1355 del 17/12/2025

Oggetto: PNRR M1 C1 Misura 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) - SUE - Comuni

CIG: B99260CC1B
CUP: G51F25001590006

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli – Responsabile dell'Area n. 3 “Servizi Economica-

Finanziaria, Sistemi Informativi, programmazione e controllo”, in virtù del decreto del Sindaco n.5 

del 26/05/2025 la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

• l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

• l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;

• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 

24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei 

titolari di funzioni dirigenziali;

• la nuova macrostruttura approvata con delibera della Giunta Comunale n. 4 del 16.01.2024, con 

la quale si individuano le Aree alle quali si riconducono le funzioni attribuite alle stesse come da 

Funzionigramma approvato con delibera della Giunta Comunale n. 21 del 25.01.2024;

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche”;

• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi da ultimo approvato dalla 

Giunta municipale con deliberazione n. 2 del 16/01/2024;

• la L. n.241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso 

agli atti;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1355 del 17/12/2025 2

Visti:

• l'art n. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

• l'art. n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• lo Statuto del Comune;

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

consiliare n. 46 del 23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30.09.2019;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 248 del 29.09.2023 con la quale è stato 

approvato il DUP 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 323 del 28.12.2023 con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

"Bilancio di previsione armonizzato 2024/2026";

• la Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2024 con sui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Comune di 

Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 61 del 18.04.2024 e 

ss.mm.ii.;

• il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” 

ed il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 213/2020 e n. 39/2023;

• la delibera di Giunta Municipale n. 185 del 13/12/2022 con la quale è stato adottato il 

PTFP 2023-2025;

Dato atto che:

• che il Comune di Collesalvetti in data 23/09/2025 ha presentato domanda di partecipazione 

all'Avviso Investimento 2.2 Subinvestimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (Suap & 

Sue)”  Missione 1 Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU;

• considerato che in data 21/10/2025 è stato acquisito e comunicato alla piattaforma PA Digitale 

2026 il Codice Unico Progetto – CUP  G51F25001590006;

• che in data 11/12/2025 (prot. n.27714) ha ricevuto il Decreto di approvazione della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, DPCM n.1521/2022PNRR, di ammissione al finanziamento per un 

importo complessivo pari ad € 14.889,28;

• l’avviso prevede l’obbligo di contrattualizzazione del fornitore entro 180 giorni dall’emissione 
del decreto di finanziamento;

• il presente affidamento viene finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del programma 

NextGenerationEU e che quindi questo ente provvederà a fornire adeguata pubblicità sui propri 

strumenti di comunicazione pubblica e tramite l’inserimento sul proprio sito internet del 

relativo logo;

Premesso che:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1355 del 17/12/2025 3

• per consentire lo svolgimento delle attività amministrative e tecniche dei Settori di questo Ente è 

necessario acquisire beni e servizi secondo le modalità e prescrizioni di cui al decreto legislativo n. 

36/2023 per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali anche con 

riferimento agli esercizi successivi al primo;

• che con determina n.151 del Responsabile Area 3 (Reg. Gen. 626 del 23/10/2020) l’ente aggiudicava 

in favore di Starch Srl con sede in Via Crocefisso 2 20876 ORNAGO (MB) Cod. fiscale 07795180152 e 

P.Iva 07795180152 la fornitura di software in modalità SaaS per la gestione dello Sportello Unico per 

l’Edilizia;

• con decreto interministeriale del 12/11/2021 del Ministro dello sviluppo economico, del 

Ministro per la pubblica amministrazione e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la 

transizione digitale, è stato modificato l’allegato tecnico al decreto del Presidente della 

Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 nel quale sono indicate le modalità telematiche di 

comunicazione e di trasferimento dei dati tra il SUAP e i soggetti coinvolti nei procedimenti;

• con decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto con il Ministro della Pubblica 

Amministrazione, del 26/09/2023, sono state approvate le specifiche tecniche per l’adeguamento 

delle Piattaforme;

• è stato richiesto a Starch Srl, impresa che ha sviluppato e mantiene la piattaforma ArchiWeb e 

Cportal360 che la ospita in cloud, di sviluppare l’aggiornamento della piattaforma allo scopo di per 

operare secondo le specifiche di interoperabilità del catalogo nazionale;

Visti:

• l’articolo 41, comma 12, e l’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 relativamente alla progettazione in 

unico livello di servizi e forniture;

• l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento di affidamento che ha verificato che alla data 

di adozione della presente determinazione non sono attive convenzioni e/o accordi quadro 

aggiudicati da Consip S.p.A. o dalla centrale di committenza regionale START, aventi a oggetto i 

servizi sopra indicati, o comparabili con essi;

• l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare sul MEPA quale soggetto 

affidatario l’operatore economico Starch Srl, con sede legale in Via Crocefisso 2 20876 ORNAGO 

(MB) Cod. fiscale 07795180152, in funzione dell’offerta codice prodotto A.SUE_3DD-5-20 relativa 

alla manutenzione evolutiva per l’adeguamento tecnologico della piattaforma ArchiWeb e 

Cportal360 alle specifiche tecniche di interoperabilità con il catalogo nazionale SSU per la 

comunicazione e il trasferimento dei dati tra il SUAP e tutti i soggetti coinvolti nel procedimento al 

costo complessivo di Euro 8.490,00 oltre IVA;

Preso atto che:

• l’importo oggetto del presente affidamento è da valutarsi congruo rispetto a quelli normalmente 

praticati sul mercato per queste tipologie di beni;

• non si applica il principio di rotazione in applicazione della deroga di cui all’articolo 49, comma 6 

del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di prestazione infungibile, che può essere fornita 

esclusivamente dall’operatore economico in virtù del possesso della relativa licenza software;

• stante la collocazione geografica del Comune di Collesalvetti che non si trova in territori di confine 

nazionale, in considerazione dell'esiguo importo contrattuale e della specificità delle prestazioni 

richieste, si ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo, e dunque ai sensi dell'articolo 48 



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1355 del 17/12/2025 4

del D.Lgs. n. 36/2023 si può procedere con le procedure previste per gli affidamenti di contratti 

sottosoglia;

• il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore 

in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione;

• alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a Euro 140.000,00;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio 

in oggetto senza la necessità della centrale di committenza e della qualificazione della stazione 

appaltante di cui agli articoli 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023;

• dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad Euro 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

• l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici;

• ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. n. 81/2008 l’esecuzione della presente fornitura non comporta 

rischi derivanti da interferenze delle lavorazioni e che pertanto non si è proceduto alla redazione 

del DUVRI e alla quantificazione preventiva dei costi per la sicurezza derivanti da interferenze;

• l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, comma 1, del 

D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, come modificato dall’articolo 1, comma 130, 

della legge n. 145/2018;

• ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente in quanto in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto 

dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che ai sensi del l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di 

affidamento diretto, in deroga a quanto previsto all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con il presente 

provvedimento di affidamento diretto sono individuati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 17, comma 1, 

del D.Lgs. n. 36/2023, i seguenti elementi essenziali per l'appalto in oggetto:

• oggetto dell’affidamento: manutenzione evolutiva per l’adeguamento tecnologico piattaforma 

Civilia Next alle funzionalità di interoperabilità SuapSUE ;

• importo: Euro 8.490,00 oltre IVA;

• fornitore: Starch Srl, con sede legale in Via Crocefisso 2 20876 ORNAGO (MB) Cod. fiscale 

07795180152;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1355 del 17/12/2025 5

• ragione della scelta del contraente: soggetto individuato mediante trattativa diretta con unico 

fornitore – acquisto diretto codice A.SUE_3DD-5-20;

• codice CIG rilasciato da Anac è il n. B99260CC1B;

Preso atto:

• che l’operatore economico individuato è abilitato alla fornitura del servizio richiesto;

• che il presente affidamento è conforme a quanto indicato all’articolo 1, commi 512515, della legge n. 

208/2015;

• che è stato acquisito il CIG B99260CC1B ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010 che 

ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

• che il responsabile del procedimento di affidamento ha provveduto a tutti gli adempimenti in 

materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023;

• la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

Dato atto, inoltre, che: 

• a questo progetto è stato assegnato il CUP G51F25001590006;

• il RUP del presente progetto è la dott.ssa Alessandra Zambelli:

Verificata la regolarità contributiva dell’impresa tramite consultazione della banca dati DURC on line 

(protocollo INPS_50796865 con scadenza 22/01/2026);

Dato che si è proceduto autonomamente ad attivare la consultazione del casellario “annotazioni riservate” 

ANAC in data 16/05/2025 e la verifica della regolarità contributiva del soggetto aggiudicatario, senza 

riscontrare motivi ostativi all'affidamento del servizio;

Rilevato che sono state verificate le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà relative al possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147bis del D.Lgs. n. 

267/2000;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile per € 14.889,28 da 

impegnare al cap. 55.19, PNRRM1C1INV.2.2.3CUP G51F25001590006 Digitalizzazione delle procedure 

(SUAP & SUE)  Prestazione servizi (Fin. Trasf. Stato/UE) (E216/19), per l'anno 2025;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e 

la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

previa sottoscrizione

DETERMINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1355 del 17/12/2025 6

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamato;

2. Di accertare la somma complessiva di € 14.889,28 al Cap. E 216.19 del bilancio 2025 – 

PNRRM1C1INV.2.2.3 CUP G51F25001590006 Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)  

Trasferimenti Correnti Stato/UE (U55.19);

3. Di affidare, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., alla Società Starch Srl 

con sede in Via Crocefisso 2 20876 ORNAGO (MB) Cod. fiscale 07795180152 e P.Iva 07795180152 

la fornitura cui in oggetto alle condizioni contenute nel preventivo, per un importo pari ad € 

8.490,00 oltre IVA nei termini di legge per un importo complessivo pari a € 10.357,80 IVA 

inclusa;

4. Di imputare la somma complessiva di € 10.357,80 nel seguente modo:

Capitolo (codice mecc.) cap. 55.19

Importo € 10.357,80

Anno esigibilità 2025

CUP G51F25001590006

CIG B99260CC1B

Beneficiario Starch Srl

CF/PI 07795180152

5. Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della già menzionata attestazione;

6. Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il 

principio della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2025;

8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.lgs. n. 104/2010 

oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

9. Di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.lgs. n.267/2000, il presente 

atto in particolare per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

 il Codice Univoco Ufficio dei Servizi Economico Finanziari e Sistemi Informativi è 4VY3DU;

 il codice identificativo di gara CIG: B99260CC1B;

10. Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita alla sottoscritta Alessandra 

Zambelli in qualità di Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico Finanziari e Sistemi 

Informativi che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190/2012;

11. Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni 

sul sito web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione all’Albo pretorio online; 



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1355 del 17/12/2025 7

12. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile 

del Servizio n. 3 Servizi Economico Finanziari e Sistemi Informativi nonché la conseguente 

trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione.

Il Responsabile dell'Area
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1355 del 17/12/2025 8

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la  determinazione N. 1355 del 17/12/2025, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile 
Favorevole

attestante la copertura finanziaria  e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: PNRR M1 C1 Misura 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) - SUE - Comuni
CIG: 

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 216.19

SISTEMI INFORMATIVI (PNRR-M1C1-
INV.2.2.3-CUP G51F25001590006 

Adeguamento tecnologico delle piattaforme 
(SUE) - Trasferimenti Correnti Stato/UE 

(U55.19) (V509)

2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione 
Accertamento

1533 14.889,28 17/12/2025

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO 

Impegno

Descrizione: PNRR M1 C1 Misura 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) - SUE - Comuni
CIG: B99260CC1B

Piano 
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione 
Impegno

1.03.02.19.001 01.08 55.19

SISTEMI INFORMATIVI (PNRR-
M1C1-INV.2.2.3-CUP 

G51F25001590006 Adeguamento 
tecnologico delle piattaforme 

(SUE) - Trasferimenti Correnti 
Stato/UE (E216.19) (V509)

2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

747 6079 10.357,80 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: STARCH SRL 
Codice Fiscale: 07795180152      - P.Iva: 00873010961

Collesalvetti, 17/12/2025 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1355 del 17/12/2025 9



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1355 del 17/12/2025 10

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 18/12/2025 
al 02/01/2026.

Collesalvetti, 18/12/2025 

L'incaricato
CANNISTRARO MARCO


